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MARREVESHJE BASHKTPTINIMI

NDERMJET

KUVENDIT TE SHQIPERISE
DHE AKADEMISE ST, SHKENCAVE TE SHQIPENTSE

Preambul
Kuvendi i Sirqrp0iise' dhe Akadentis e Shkentave e Shqip&ili&'. te cilat ne vijim do te quhen Pald;

1. Me qellim fuqizimin e parlamentartzmit ne Shqipdri dhe rritjen e kontributit te botes akademike
nE procesin ligjvdn€s dhe t€ tbrcimit te shtetit te se drejtesi

2. Me q€Ilin: iustitucioualizirnin e dialogut nderveprues slikence-politike midis r.eprimtarise
parlan entare dhe tE asaj akadernike;

3. Me q€llin rritjen e pjeseniarjes se nrendimit shkeucor shqiptar nd koditikinrin e se drejtes ne
iomr€n e k€shillinrit, oponences dhe relacioneve si dhe permes taktolizimit te &ejtperdrejtd te botes
akademike nH hartimin e akteve ligjore;

4. Me qdllim nrbeshtetjen institucionale n€ permbushjel e tunksioneve t€ Palele ne te mire te
progresit shteteror e shkencor.

N$nslikruajxe kete nrareveshje bashkepunirni :

Neni 1

Baza ligiore
P€r ndnshklinrin e kesaj marreveshjeje Pnldt u referohen ketyre dokunteuteve:
L Kushtetutds sd Republikes se Shqiperise" neuet 3. 14, 57--58:
2. Akteve ligjore-baze qe rregullojne veprinrtarine e Paietr:
3. Dokumenteve themelore te nEnshkruara dhe pranuara nga autoritetet e shtetit shqiptar per

p€rgjegjesite e nddrsjellta te shkencEs dhe politikEs ne kuader tS Pruresl/ tii Befiinit per sisteme
slrkencore ti p€nlliresuara ne Ballkanin Perendimor (rikonfirm*ar n€ J},L-irlrt$tn e Vien?s,22-24maj
2016)"

I\eni 2
Detyrime kushtetuese

l. Pal{t bashkepunojud me perparesi per rregullimin ligjor te stalusit t€ gjuiris shqipe ne f'unksicnet
e saj publike ne p€rpr"rthje me nenin 14 pika 1 dhe 7 te Kushtetutes:

2. llalit njohin pErgjegjesite e njEra-tjetres dhe of'rnjne bashk€punim pElparesor per te gjitha qeshdet
ligjvenese qe kane te bejnd me identitetin kombetar dhe me perurirnin e inrazhit te shtetit shqiptar
brenda dhe jasirte venclitl



3. Paldt konsiderojne se eshte nd misionin e tyre te oliolien per hashkepunim nE procesin e euro-
integrimit.

Neni 3

Dialogu i institucionalizuar
1. Pal€t zotohen per te institucionahzuar permes kesaj marreveshjeje dialogun midis politikes dhe

shkencds, ne keto drejtirne themelore:
- Per te faktorizuar pranine e mendimit shkencor akademik ne procesin ligjvenes nepermjet njohjes

se te drejtes se propozimit te projekt-akteve juridike qe kane te bejne me funksionet institucionale dhe

amendime te tyre;
- Permes oponencave me shkrim dhe me goje te nismave ligjore te propozuara nga institucione te

dera, si dhe permes pranise se drejtperdrejte akademike ne debatet parlamentare ne komisione;
- Permes ftesave per ekspertizd dhe interpretim ne institucionin ligjvends;
- Permes keshillimeve ne foma td tiera, duke perfslrire audiencat e perbashketa.

Neni 4

Mekanizma kUshillimore tE bashkEpunimit
l. Pal€t bien dakord qe te krijojnd, mekaniz.ma kitshilltmore, ne perputhje me Deklaratiirt e Nisnrds

Ndbrqeveritarr: ptr llallkanin Perdndimrtr, ndnshkruar ne V.iene me 22-24 maj 2016.

- Per rritjen e pjesernarrjes intelektuale ne procesin ligjvenes;
- Per integrirnin institucional te Akademise se Shkencave ne funksionet e saj themelore si aktor dhe

faktor per shtetin e se drejtes;
- Per shkencorizirnin n€ prooes te akteve te Iigjvenies.
2. Per sa md siper Paldt bien dakord per krijimin e nje organizmi ki:shillimor qe funksionon prane

Kryesise se Kuvendit te Shqiperise, me pjesemarrjen e akademikeve. anetare teAsamblese se Akademise
se Shkencave. Ne kete organizem keshillimor here pas here fiohen edhe eksperte tE tjere te fushave
giegjese.

Neni 5

Zotime ti tjera ti Paldve
Kuvendi i Shqiptsris6 i otron AkademisE sd Shkencave:
a) Mundesine per te kontribuar ne procesin e kontrollit parlamentar;
b) Rol te drejtperdrejte ne ushtrimin e detyrave te shtetit shqiptar ne kuader te diplomacise shkencore

dhe kulturore;
c) Baslrkepunim n€ organizimin e konferencave dhe veprimtarive te tjera te ketij lloii per Edshtje

me interes publik per reforma te rendesishn-re, projektligje, te cilat kerkojne konsultim te gjere;

E) Infbrmacion ne dobi te procesit te kerkimeve shkencore e akademike, qe lidhen me veprinrtarine
e Kr.rvendit te Shqiperise dhe te organeve te tij;

d) Ftesa per konferenca dhe veprimtari te tjera parlamentare te organizuara nga Kuvendi i Shqiperise:
dh) Mundesi konsultimi te bazave te te dhenave te Kuvendit te Shqiperise;
e) Bashkepunim ne realizimin e publikimeve dhe botimeve ne fushen e parlamentarizmit;
e) Leksione me qellim edukimin mbi fushen e parlamentartzmit ne Akademi.

Akademia e Shkencave td Shqip6ris6 i ofron Kuvendit tE Shqip6ris6:
a) Bashkepunim per organizimin e konferencave dhe veprimtarive te tjera te kedj lloji per geshtje

me interes publik, te cilat kerkojne konsultim te gjere;

b) Pjesemarrje te anetareve te Asamblese se saj nE debatet parlamentare nd komisionet e perhershme
permes ekspertizes profesi onale ;

c) Pjesemarrje me analiza dhe punime tE perbashketa ne projekte kerkimore;

E) Bashkepunim ne realizimin e publikimeve dhe botimeve ne fushen e parlamentarizmit;
d) Shkembim botimesh, raportesh, relacionesh;



dh) Organizim veprimtarish profesionalizuese me interes per deputetEt dhe administraten e Kuvendit
te Shqiperise;

e) Mundesine per hyrje te lird ne publikimet e numerizuara te Akademise se Shkencave.

Neni 6
Efektet buxhetore

Kostot qe rrjedhin nga permbushja e detyrimeve te percaktuaranga kjo marreveshje u ngarkohen
perkatesisht paleve pjesemarrese, brenda fondeve buxhetore te percaktuara. Kjo nuk ndikon pagesat

mbi ushtrimin e detyrave funksionale administrative, institucionale, pedagogjike dhe botuese.

Neni 7
VlefshmEria

Kjo marrdveshje eshte e vlefshme pa afat tE parashkruar, deri ne pErgatitjen dhe nenshkrimin e nje
marreveshjeje t0 re, qe shpreh vullnetin e Paliive.

Marreveshja u nenshkrua sot, md 31 tetor 2018, nd gjuhen shqipe, ne kater kopje, dy per secilen
PalZ.

Kuvendi i ShqipEris6 PirAkademind e Shkencave

Sekretari shkencorKryetari

Gramoz RU

€=,-

Q-*,


